§. VI.

Huc non pertinere imprudentiam judicis in causis criminalibus, aut publicis judiciis, a) sed de jure privato & causis civilibus, ac praeterea ferme si de judice male judicante h. e. litem fecus ac par est, definiente, b) inde huc non pertinent quæstiones processu civili de judice male procedente ex imperitia in causis criminalibus, c) nec de judice officium suum in reliquis processus civilis partibus, v.g. citatione, litis contestatione, probationibus &c. negligente. c)

Criminalia a) Agitur enim in hoc titulo de jure privato arg. §. ult. Inſt. de juſt. & jure. Criminalia vero & publica judicia pertinent ad ius publicum, de quibus agitur tit. ult. hujus libri.

Item agi hic de sententia definitiva. b) Unde supra §. 3. lit. a. diximus litem suam facere judicem, qui male litem terminavit. Et male judicare hic est, male sententiam dicere. Sententiam vero dicere existimamus eum, qui ea mente quid pronunciat, ut secundum id discedere partes a tota controversia velit, ut Paulus docet I. 19. §. 1. qui arbitr. recep. Adde rubr. Cod. de sentent. & interlocut.

Obiter de judecione in criminalibus male dolo malo, partim ex imperitia, reis v. g. incarcerando reum in

in causa ubi pena corporis afflictiva locum non habet, injuste torquendo &c. Imo secundum jus Justinianeum si causa sit criminalis, bona in super judicis dolosi publicanda erunt & ipse in exilium mittendus. Brunnem. & Perez ad tit. C. de *Pena jud. male judic.*

d) Nimirum enim vagaremur extra oleas, si de officio judicis circa totum processum vellemus esse solliciti. Interim Et in aliis partibus processus civilis. specimenis loco hic esse poterunt, quæ tractavit illustris Coccejus de *judice jus ignorantiae cap. 2. §. 7. & 8.* de *judice imperite versante circa citationem, item §. 13.* circa dijudicandam litis contestationem. &c.

§. VII.

In eo vero dissentunt Doctores, utrum ob imprudentiam saltem crassam & supinam conveniri possit *judicis* Quæ culpa *buc male judicans* a) an etiam ob levem vel levissimam? b) *pertineat?* Posterior sententia, si theoriam species c) principiis *juris Justinianei* videtur convenientior, si modo omnis imperitia *judicis culpa sit.* d)

a) Ita Hoppius ad *hoc princ.* putat requiri hic imprudentiam crassam & supinam, ejus scilicet, quod quis ipse jure Latam putat merito nosse Hoppius. vel ex prudentioribus discere debuisset, veluti si *judex* in iis, quæ certo jure constituta sunt, impingit; fecus ergo esse, si causa admodum dubia fuerit, de qua inter prudentissimos etiam non satis constet, sic enim *judici* nihil posse imputari.

b) Contra illustris Coccejus d. c. 2. §. 5. ita distinguit. Alii etiam lo- Si imperitia juris peccat *judex*, indistincte tenetur, quia vem & levissi- *omnis, etiam levissima imperitia culpæ annumeratur in eo, in* mam. quo peritia requiritur. In cæteris vero, ubi non offendit ignorantia juris, sed alias per imprudentiam vel negligentiam quid committitur, dici potest, per culpam saltem levem id effici *ex l. 7. ff. de magistr. conven.*

C ;

c) Nam

Distinctio-
nem culparum
in praxi non
magnum ha-
bere usum.

Probatur judi-
cium teneri eti-
am ex culpa
levissima.

*Quid si se-
cundum au-
contra com-
munem op-
nionem judi-
caverit?*

c) Nam in ipfa praxi distinctionem culparum in latam levem & levissimam in genere non habere magnum usum, peculiari *Dissertatione* ostendit Dn. Præses. Unde etiam si ipsa actio contra iudicem male iudicantem esset apud nos in viridi observantia, distinctio tamen ipsa culparum & hic magis ad iucundas speculationes theoreticas pertineret, quam ut multum conduceret ad definiendas quæstiones practicas. Ita quamvis Illustris Cocceius in thesi dissentiat a B. Hoppio & nos cum ipso, in eo tamen credo sententia Hoppii dissentientem non habebit, quod iudici nihil possit imputari, si causa admodum dubia fuerit, de qua inter prudentissimos etiam non satis constet.

d) Diximus enim supra, actionem contra iudicem etiam ex imperitia male iudicantem esse actionem utilem Legis Aquilæ. Sed actio Legis Aquilæ datur etiam ob damnum ex culpa levissima datum. §. 5. *Inst. de L. Aquil.* Alia vero quæstio est, an Imperitia levis & levissima sit culpa? Quod quidem communiter assertur, sed de quo videbimus *infra.* §. 16.

§. VIII.

Istud tamen non multum referre arbitror an iudex secundum communem opinionem pronunciaverit an contra eam. Etenim pro variatione circumstantiarum poterit imperite judicasse, etiam si secundum communem opinionem id factum fuerit, & poterit etiam sententia judicis imprudentia carere, si ea repugnet communi opinioni: a)

a) Ita Paulus Voëtius ad hoc princip. p. 392. recte notat, item suam facere iudicem, non quidem, si non secundum communem opinionem iudicaverit, qua quandoque communis error est. I. i. §. 6. C. de V. I. E. Vaud. I. var. quest. 10. Henricus Nebelkræ decis. qu. 1. Tractat etiam hanc quæstionem Georg. Schulz in *Synopsi* inst. ad h. t. lit. a. & respondet:

det: esse quidem vulgatam Theoricam, tam in iudicando, quam consulendo communem opinionem sequendam esse secundum Canonistas in cap. canonum statuta i. de constit. sed hoc verum esse, nisi evidenter & notorie communis opinio sit falsa, vel posit bonis & probabilibus rationibus convinci secundum. Dd. per d. cap. & cap. capellanus 4. de seriis & cap. Nicena 12. difl. 31. tum enim communem errorem ius non facere per ea, quæ post alios tradit Matth. Wesenb. conf. i. n. 17. vbi subiicit, quod potius in veritate legum detecta, quam erroneis Dd. opinionibus, licet communibus, acquiescendum sit.